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M i r e k ö t e l e z a p á r t f e g y e l e m ? 

A korm^nyprogramm elhangzá-
sa óta eltelt időszaKban igen sok 
szó esett a pártfegyelemről, a kom-
munista m—gatartásról és példamu-
tatásról. A kommunista önkéntes 
vasfegyelem alapvető elvi követel-
ménye pártunknak. A párt harc-
képtelenné válnék, ha az akarat cs 
cselekvés egységét nem teremtené 
meg; ez egység megteremtésének 
egyik fontos biztosítéka, hogy a 
párttagsággal járó kötelezettségeket 
minden párttag elvi meggyőződés-
ből, önkéntesen vállalja. Ez a szem-
pont arra kötelezi a pártvezetősé-
geket és a tagságot, hogy alaposan 
megvizsgálják a felvételre kerülők 
jelkészültségét és szándékát. Ha az 
osztályhűség, a példamutató mun-
ka nem egészül ki a marxizmus-le-
ninizmus alapjainak ismeretével, a 
párt díapvető gyakorlati politiká-
jának meggyőződéses elfogadásá-
val, önmagában nem lehet elegen-
dő alap ahhoz, hogy valaki párt-
taggá váljék. 
Aki nem tesz eleget párt- és 

állami kötelességeinek, nem 
méltó a párttag megtisztelő címére. 
Helytelen az a nézet és gyakorlat, 
hogy csak a tagfelvétel előtt elkö-
vetett hibákat kell alaposan mér-
legelni és elemezni, hogy aki a 
párton belül van, az mindent meg-
oldhat csupán a kritika és önkriti-
ka külsődleges alkalmazásával. 
Hogy ki milyen párttag, az fegyel-
mezettségén mérhető le legjobban. 
A pártfegyelem fogalma sokkal szé-
lesebb és gazdagabb tartalmú, 
mint ahogy azt sokan értelmezik. 
A passzív, csendes embereket, akik 
nem követnek el rendellenessége-
ket, általában fegyelmezett embe-
reknek szokták . mondani. Pártunk 
a forradalmi cselekvés pártja, mely 
megköveteli tagjaitól a nép ügyé-
ért való bátor kiállást. A kommu-
nista fegyelemnek ez a cselekvő 
önkéntesség ad ú j értelmezést. 

TVemcsak az a kommunista vét 
•'• a pártfegyelem ellen, aki 

durva fegyelmi vétségeket követ 
el, hanem mindazok, akik nem a 
párt szervezeti szabályzatának szel-
lemében élnek és végzik munkáju-
kat. A hanyag, nemtörődöm mun-
kát végző pártfunkcionárius, aki 
csak formálisan látja el kötelessé-
gét, aki nem alkalmazza a hibákat 
elkövetőkkel szemben a szükséges 
szankciókat, éppúgy fegyelmezet-
lennek számít, mint az az egyszerű 
tag, aki nem jár tag- és pártcso-
portgyűlésekre, aki húzódozik a 
pártmunkától, vagy éppen, mint fe-
lelős állami funkcionárius, nem a 
párttal való egyetértés szellemében 
véC7i munkáját. v 

J Je lyesen járt el a Tudomány-
egyetemi és Főiskolai Párt 

Végrehajtó Bizottság, amikor múlt-
heti ülésén az egész terület párt-
munkáját a pártfegyelem szem-
pontjából értékelte. Krajkó elvtárs 
megállapítása szerint munkánk 
megoldandó problémáit ebből a 
nézőpontból tudjuk jelenleg leg-
eredményesebben tisztázni. Ugyan-
csak a kommunisták felelősségének 
kérdését vitatta meg többek kö-
zött a múlt hónapbm a Tudomány-
egyetem és a Főiskola kommunista 
aktívája. Mindkét értekezletnek 
az a nagy jelentősége, hogy ele-
mezve területünk pártéletét, meg-
szabta és meghatározta mind a 
Végrehajtó Bizottság, mind pedig 
az alapszervezetek legközelebbi fel-
adatait. A VB.' legutóbbi ülésének 
határozatai röviden sommázzák 
ezeket a feladatokat. Az alapszer-
vezetek egyik legfontosabb ügye-
ként azt jelölik meg, hogy mérjék 
fel területük kommunistáinak párt-
munkáját, és gondoskodjanak ar-
ról, hogy mindenki erejéhez mér-
ten dolgozzék. Aki nem hajlandó 
teljesíteni és vállalni a szervezeti 
szabályzatban meghatározott párt-
kötelességeket, az a párt fegyelmét 
lazítja, visszatartja a pártot jelen-
legi nehéz építő és nevelő munká-
jában; az /ilyen tagjára nem szá-
míthat a párt. 

'T 'ermészetesen egyodalúan ér-
1 tékelnők « pártfegyelmet, ha 

a párttagság aktivizálódását spon-
tán folyamatnak, magától értető-
dpng£ fogngk íel. „ Tari elvtárs 

megállapította, hogy a pártfegye-
lemmel kapcsolatos hibák okait el-
sősorban a Pártbizottság és a VB. 
munkájában kell felismernünk és' 
megszüntetnünk. Ez igazolja a VB-
nek azt a szándékát, hogy a hiba 
gyökerét teljes mértékben fel kí-
vánja tárni, hogy megértette az 
alapszervezetek munkájában meg-
mutatkozó hibák összefüggését e 
VB. vezető és irányító tevékenysé-
gével. A VB-nek elsőrendű felada-
ta, hogy ismerje rrieg alaposan az 
egész terület pártéletét, határoza-
tai az alapszervezetek adott problé-
máinak megoldását segítsék • elő. 
Ellenőrző munkájában elsősorban 
mindig a határozatok végrehajtá-
sát kérje számon. 

p^ eltehető a kérdés, vájjon kielé-
gítő volt-e a VB ellenőrző mun-

káji? Kétségtelen, ellenőrzés volt, 
de éppen Tari elvtárs megállapítá-
sa a VB. jövőbeni ellenőrző mun-
kájának megjavításáról azt bizo-
nyítja, hogy az ellenőrzés nem volt 
elég rendszeres és számonkérő, Az 
ellenőrzés számonkérés is, és 
ha ezt érzik az alsóbb szer-
vek, a munkát maradéktalanab-
bul elvégzik. Ez viszont bizto-
síték arra, hogy a határozatok egy-
séges végrehajtásának elve mindin-
kább érvényesül. Ez nagyon fontos 
ahhoz, hogy a VB. és az alapszer-
vezetek, túl a vezetési elvek tisztá-
zásán és megszabásán, a munka 
tartalmi részében is megtalálják a 
kapcsolatot az együttműködésihez, 
ami nagy mértékben hozzájárulna 
a tervszerűtlen, — és éppen az 
irányítás és ellenőrzés hiánya mi-
att legtöbbször bizonytalan /ered-
ményű -r- munka megjavításához. 

A lapszervézeteink munkastílu-
sának egyik fogyatékossága 

az, hogy a kollektív vezetés (az el-
vi irányításon kívül) a gyakorlati 
munka elvégzésében nem minde-
nütt érvényesül. Ez ezzal a ve-
széllyel jár, hogy a titkár minde-
nessé válik, következésképpen a 
munka hiányos, az ellenőrzés nem 
teljes értékű. Ahhoz, hogy alap-
szervezeteink tagságukat ténylege-
sen aktivizálni tudják, az alap-
szervezetek vezetőségében ki kell 
alakulnia a helyes munkamegosz-
tásnak. Az alapszervi vezetőségek, 
a pártcsoport munkájára is érvé-
nyes mindaz, amit fentebb a VB 
ellenőrző munkájáról elmondot-
tunk. Dé van egy külön feladat, 
ami az alapszervi vezetőségekre 
nagy felelősséget ró: a párttagság 
egészének aktivizálása, állandó 
pártmunkával való ellátása. Ennek 
a fontos feladatnak a megoldását 
az alapszervezeti munka központi 
kérdésének tekinthetjük. Ilyen ér-
telemben nyilatkozott a VB. leg-
utóbbi ülésén több elvtárs. 

A lapszervezeteink vezetőségei-
nek és pártcsoport vezetőiek-

nek érezniök kell a felelősséget 
minden egyes párttagért. A kollek-
tív vezetés elvének érvényesítése 
nemcsak az alapszervezeti vezető-
ség belső ügye; a kollektív vezetés 
szervei a pártcsoportok és a tag-
gyűlés is. Ezt az a tény igazolja, 
liogy e fórumok nem^pusztán meg-
hallgatják a vezetőség beszámoló-
ját, hanem döntenek is fontos kér-
d ő k b e n . 

\ / r ezetőségeinknek nemcssk a 
pártcsoportülések és a tag-

gyűlés kollektív erejére kell tá-
maszkodniok, hanem minden egyes 
párttag személyes munkájára is. 
Ezt a munkát sürgetően igényli az 
új szakasz politikájának megérte-
tése mind a párton belül, mind pe-
dig a pártonkívüliek körében. Sok 
párttag-népnevelőre van szüksé-
güYik ahhoz, hogy területünk politi-
kai munkája kielégítővé váljék. Ez 
a munka alapszervi vezetősége inkr 
re és párttagságunkra vár. Termé-
szetesen elsősorban meg kell szün-
tetnünk a legkirívóbb fegyelmezet-
lenségaket. Az a párttag, aki tag-
gyűlésekről indokolatlanul távol 
matsd, vét a kommunista fegyelem 
ellen. Az ilyen párttagot funkciói-
jára való tekintet nélkül felelős-
ségre kel! vonni. 

Wagner elvtárs megállapította, 
hogy párt- állami funkcionáriu-
saink jó példája nagyjelentőségű,az 
öntudatos fegyelem kialakulása-

Felszabadulási járőrverseny 
Ha figyelemmel kísérjük napi-

lapjaink közleményeit, szinte na-
ponta észrevehetjük, hogy egyre 
több ós t j b b falu, város neve kerül 
megemlítésre az illető helyiség fel-
szabadulása 10 éves évfordulójának 
megünneplése alkr Imából. Ünne-
pelnek a falvak, a városok és ünne-

hipzen nagy út áll előttük. A ver- i 
seny fő követelménye: két és fé< 
órán belül megtenni egy 13 km-es 
útszakaszt, leküzdve a beiktatott 
pontozással minősített harcfelada-
tok : ! Útvonal: Dugonics tér — Áp-
rilis 4 út — állomás melletti lőtér: 
— itt kispuskával öt lövés, majd 

Megindul az első járőr 

pel az ország — napok múlásával 
— egyre nagyobb és nagyobb terü-
lete. Városunk is a közelmúltban 
ünnepelte felszabadulásának 10 
éves jubileumát. Ennek a jelentős 
évfordulónak az emlékére rendezte 
meg a Katonai Tanszék a Testne-
velési Tanszékkel karöltve azt az 
eddiginél jóval nagyobb szabású 
járőrversenyt, amelyet október 
9-én délután bonyolítottak le a IV. 
é. f. hallgatók részvételével. 

Lazur Barna hadnagy elvtárs és 
a Testnevelési Tanszék részéről Ta-
ri János tanszékvezető már szep-
temberben megkezdték a versenyen 
résztvevő járőrök megszervezését, 
ami — egyes szakaszoknál megmu-
tatkozó passzivitás miatt — nem a 
leghálásabb feladatok közé tarto-
zott. Ennek ellenére — á szervezést 
dicsérő tényként állapíthatjuk meg, 
hogy — a szükséges időpontban a 
résztvevő járőrök teljes létszámban 
megjelentek. 

Október 9-én délután fél kettő 
órakor gyülekezett a Központi 
Egyetem előtt a IV. évfolyam sza-
kaszaiból összeállított, — összesen 
hat — 10 főből álló járőr. Csakha-
mar az eligazítás után megindult 
az első csoport. Felszerelésük: sza-
badságharcos overál, 6 hadipuska, 
1 pisztoly, 1 géppisztoly, 1 golyó-
szóró és a hozzá váló „irányzóhe-
lyettesek öröme": a rakasz. Élénk 
léptekkel kanyarodnak ki a 20 per-
ces egymásutánban induló járőrök 
az Április 4. út ja felé, ezen a hű-
vös októberi délutánon. A lány-

szállók környékén „rákapcsolnak' 

rocsón átkelés a Tiszán; irány a 
szántóföldeken keresztül: Szőreg. A 
járőrparancsnok menetvonal-vázlat 
alapján, •— amelyeket Hantos Sán-

innen a járőr jelentéstétel után 
megindult a szegedi műúton vissza, 
keresztül a hídon'; cél: a Központi 
Egyetem épülete. Itt megmérték a 
beérkező járőrök menetideiét, és ex 
az idő szolgált alapul az értékelés-
nél. Ugyanis a két és fél órás nor-
maidőn belül érkező járőrök min-
den minusz 5 percre — tehát 
ahány- 5 perccel hamarabb érkez-
tek be — 10 jó pontot kaptak. A 
lőeredményeket szintén pontozással 
értékelték. A menetidők és a pont-
számok összevetése alapján állapí-
totta meg a versenybizottság a jár-
őrök helyezését. 

Délután 6 órákor zajlott le sz 
ünnepélyes eredményehirdetés és 
díjkiosztás. Legnagyobb meglepetés-
re az első helyezést az 1 óra 26 
perces egészen kiváló idővel beirke-
ző Vass Pál (TTK. IV. (4, vegyész) 
járőrje érte el. A járőr tagjai: Ba-
kó Mihály, Tokalics József, Veres 
Sándor, Gaál Endre, Korlik Mi-
hály, Farkas István, ősemberi 
László. Gyov. i János, Laczkó Ist-
ván. Második helyezett a TTK. IV. 
(2. fiz-mat-kém-fiz.) szakasz, lgnácz 
István jpk. járőrje 1 óra 29 jv 30 
mp-es idővel; mi'3 a harmadik he-
lyezett Jármai Tibor, Jogász IV. 
(1. szakasz) járőrjénél „ lövészet-
ben elért 24 pontos legjobb ered-> 
ményt kell kiemelni. Természete-
sen nemcsak az első három, de a 
többi helyezés is igen szép ered-« 
menyekről tanúskodik. Lövészetben 

A győztes járőr parancsnoka jelen 
elvtá 

dor IV. évf. földrajzszakos hallgató 
készített el — irányítja embereit, 
közben ügyel, nehogy lemaradjon 
valaki, mert az ellenőrző pontok-
nál zártrendben kell jelentkezniük, 
és csak egy ember lemaradása már 
10 hibapontot jelent. Szőreg alatt 

:,volt a II. számú ellenőrző pont, 

(Liebmann Béla felvételei) 

Lazur Barna hadnagy elvtárs á tnyúj t ja az elismerő oklevelet a győz-
tes járőr parancsnokának 

tést tesz Lazur Barn» hadnagy 
rsnak 

a második helyezést a fiz-mat-os 
szakasz érte el 18 ponttal; míg a 
biológus, bölcsész és mat-fiz-os 
szakasz járőrjei holtversenyben a 
harmadikok 15—15 ponttal. Érde-
kes meglepetés volt, hogy a ver-
seny első helyezettje, a TTK. IV. 
(4. szakasz) érte el a leggyengébb 
lőeredményt a résztvevők közül. Az 
eredményhirdetés után Lazur Bar-
na hadnagy elvtárs kiosztotta az 
első három helyezett között a dija-
kat. első járőr oklevelet, már-
vány alapon emlékplakettet és egy* 
egy pólóinget; a második helyezett 
járőr tagjai hadiszalagon ezüst em-
lékérmet kaptak; míg a h~rmadik 
helyezettek bronzemlékérem tűlaj-< 
donosai lettek. 

A Szeged felszabadulásának 10 
éves évfordulója alkalmából rende-
zett járőrverseny — amint a fen-
tiekből láthatjuk — elérte célját. 
Sz;bad hazánknak, dolgozó né-
pünknek, erős, edzett, jó állóképes-
ségű harcosokra van szüksége. Ezt 
célozzák az évközben rendezett 
járőrversenyek, amelyek eddig még 
aránylag elég szuk keretek között 
zajlottak le. Reméljük azonban, 
hogy a következí. tavasszal meg-
rendezésre kerülő járőrversenyek 
már 'egy meghonosodott és népsze-
rű sportágnak kijáró érdeklődés 
mellett fognál? lezajlani. 

Wallinger Endre 

ban. Felszólalása tartalmazza azt 
az igen lényeges gondolatot, hogy 
kommunista tanszékvezetőinknek 
feltétlenül aktív pártmunkát kell 
végezniök. Helyes, ha minden ál-
lami vezetőnk saját további jó 
munkája érdekében, figyelembe ve-
szi ezt a jó javaslatot. A profesz-
szerok rendszeres pár tmunkáj i 
minden alapszervezet tekintélyét 
feltétlenül megnövelné; tapaszta-

latukkal és tudásukkal emelnék a 
pártmunka színvonalát. A pártfe-
gyelam vezetőre és egyszerű tagra 
egyaránt vonatkozik. Ezt meg kell 
értenie minden kommunistának. 

J J a a VB. legújabb határozatait 
" P lapszervezeteink vezetősé-

gei saját munkaterületükön megis-
mertetik és kommunista felelősség-
gel megvalósítják, pártunk munkáéi 

ja meg fog erősödni s alkalmassá 
válik a ráháruló legnagyobb fel-' 
adatra: dolgozóinkkal megérteti az 
ú j szakasz politikáját és vezetni 
őket e politika megvalósítására, a 
Központi Vezetőség népgazdasá-
gunk helyzetéről és', gazdaságpoliti-
kai feladatainkról szóló határozata' 
maradéktalan végrehajtására. 
^ ' * ' " K. S 1 



1 1954. október 26. ~ 

A tudományegyetemi oktatói értekezlet tanulságai 
Népi demokráciánk továbbfejlesz-

tésének, tökéletesítésének 1953 jú-
niusa óta kibontakozó ú j útján ha-
ladva, ti; feladatok hárulnak felső-
oktatásunkra is. Ezeket csak akkor 
tudjuk teljesíteni, ha a kérdéseket 
egész nemzeti életünk szemszögé-
ből, széles perspektívában látjuk. 
Teendőink kijelölésénél az ország 
reális szükségleteiből kell kiindul-
nunk; hallgatóinkat olyan számban 
és úgy kell az életre felkészítenünk, 
hogy szocialista építésünket minél 
tudatosabban és eredményesebben 
tudják szolgálni. Ezeknek a köve-
telményeknek a megvalósításához 

tétlenül szükség van arra. hogy 
oktatóink alaposan átgondolják és 
egymás között Is megbeszéljék fo-
kozottan felelősségteljessé vált mun-
kájuk legjobb elvégzésének a módo-
zatait. Ezt a célt szolgálta az Okta-
tásügyi Minisztériumnak az a ren-
delkezése, amellyel a tanév elején 
egyetemenként munkaértekezlet 
tartását kívánta meg, az összes ka-
rok oktatóinak — tanszékvezetők-
nek és a tanszemélyzet többi tag-
jainak — együttes részvételével. A 
munkaértekezlet tudományegyete-
münkön október 7-én került meg-
tartásra. • 

Helytelen lenne elhallgatnunk 
azt, lujgy az értekezlet előtt fel-
felbukkantak oktatóink körében 
olyan hangok, hogy az ilyen, össz-
egyetfemi jellegű értekezlet már a 
nagyszámú résztvevő miatt is for-
mális lesz és hogy az amúgy is sok-
féle tanácskozást feleslegesen sza-
porítjuk egy újabb fajtával. Ugy 
hisszük, nem tévedünk, ha megál-
lapítjuk, hogy az értekezlet rácá-
folt ezekre az aggodalmakra. A rek-
tori előadmány komolysága, a meg-
jelenteknek ehhez kapcsolódó, sok-
oldalú és értékes hozzászólásai, va-
lamint különösen az Oktatásügyi 
Minisztériumot képviselő Andics 
Erzsébet elvtársnőnek, a miniszter 
első helyettesének a kérdések mé-
lyére nyúló, meggyőző erejű be-
széde és Sulán Béla főosztályveze-
tő elvtársnak ezt kiegészítő felvilá-
gosításai azt eredményezték hogy 
az értekezlet igen jelentős pozitívu-
mokat hozott az oktatóinkat foglal-
koztató problémák tisztázása szem-
pontjából. 

Melyek is voltak azok a legfon-
tosabb megállapítások, amelyek az 
értekezleten elhangzottak és oktató-
nevelő munkánk irányainak, mód-
szereinek meghatározásához hozzá-
járultak? Több fontos kérdéskört 
érintettek ezek az utat kereső és 
mutató gondolatok: így a tananyag 
mennyiségével és minőségével kap-
csolatos problémákat, a hallgatók 
munkájának segítését és ellenőrzé-
sét, az Oktatók és hallgatók mun-
kafegyelmének és helyes magatar-
tásának szükségességét, végül a ra-
cionalizálásnak és az ügyintézés 
egyszerűsítésének kérdéseit. 

A tananyagot illetőleg egyszerű 
és sarkalatos igazság az, hogy abba 
mindazt bele kell illesztenünk, ami-
re a hallgatóknak az életben, mun-
kahelyükön reájuk váró feladatok 
jó elvégzéséhez szükségük van, de 
felesleges anyagrészekkel nem sza-
bad őket terhelnünk. Ezt elsősor-
ban o tantervek megfelelő összeállí-
tásával érhetjük el; elkészítésük 
során az idén gondosan figyelembe 
vettük a népgazdasági terveink át-
állításából adódó és hosszabb táv-
latra szóló igényeket. Minthogy 
tanterveink stabilizálásához igen 
fontos érdekek fűződnek, ezért mó-
dosításukra a jövőben csak rend-
kívül komoly szükség esetén ter-
jesszünk elő javaslatot. Az egyete-
mi tanulmányi idő gazdaságos ki-
használása szempontjából viszont 
rendkívül fontos az egyes tantár-
gyak programmjainak időnkénti fe-
lülvizsgálata. A tudományos szük-
séglet által nem indokolt átfedése-
ket küszöböljük ki belőlük ós mel-
lőzzük az aprólékos részletek fel-
vételét is; inkább arra töreked-
jünk, hogy a hallgatók a továbbha-
ladás szempontjából fontos alap-
tételeket és összefüggéseket ismer-
jék meg egészen elmélyülten, s 
ennek a részletekre való. a lehető-
ségig önálló alkalmazásához ösz-
tönzést nyerjenek. 

Annak, hogy a tananyag mennyi-
sége tekintetében elkerüljük a ma-
ximalizmust, természetesen együtt 
k<»li járnia az anyag ideológiai és 
szakmai színvonalának áMandó 
emelésével. 

Az anyag elsajátításának biztosí-
tását szolgáló módszerekre nézve 
leginkább annak szükségessége 
domborodott ki az értekezleten, 
hogy a tanszékek továbbra is nyújt-
sanak segítséget a hallgatók szá-
mára (a gyakorlatok keretében, 
konzultációkon stb.) ahhoz, hogy a 
megtanulandó anyagot átértsék és 
helyesen feldolgozni tudják. Vo-
natkozik ez különösen a szakérett-
ségit tett hallgatókra, akik közül 
az erre rászorulókat folyamatosan 
támogatni kell abban, hogy a köve. 

tÉlményeknek meg tudjanak felel-
ni. Sok szó esett az értekezleten az 
utóvizsgákkal összefüggő kérdések-
ről is és kialakult az az álláspont, 
hogy az utóvizsgalí határidejének 
elnyujtása helytelen és nem szabad 
megengedni azt sem. hogy az utó-
vizsgázók a vizsga letételéig ne lá-
togassák az előadásokat. 

Fejlődésünk ú j szakaszában — a 
helyenként mutatkozó téves felfo-
gásokkal szemben — hangsúlyozni 
kell a munkafegyelem és az áldo-
zatkészség fokozásának szükségét. 
Ez az oktatókra és a hallgatókra 
egyaránt áll. Az oktatói létszámnor-
mák új megállapítása elkerülhetet-
lenné teszi az oktatók előadási, il-
letőleg gyakorlati órákkal való ko-
moly mértékű megterhelését. A 
normákat természetesen nem alkal-
mazzuk mechanikusan, hanem pl. 
azokon a szakokon, amelyeken az 
adott káderviszonyok mellett tanár-
segédeknek is kell elméleti órákat 
tartaniok, ezt a körülményt heti 
összes óraszámuk megállapításánál 
megfelelően mérlegeljük. A hall-
gatók körében meg kell szűnnie an-
nak a felfogásnak, amely már szin-
te természetesnek kezdte találni, 
hogy az egyetemi tanulmányok a 
szellemi erők teljes megfeszítése és 
úgyszólván minden anyagi áldozat 
nélkül elvégezhetők. Lássuk be, 
hogy ösztöndíjat nem kaphat min-
denki, hanem csupán azok, akik ta-
nulmányaikat jól végzik és szü-
leiktől nem várható el. hogy tanu-
lásuk költségeit fedezzék. Alapta-
lanok másfelől azok a pesszimista 
hangok, amelyek az egyetemet vég-
zők elhelyezésének nehézségeiről 
vélnek tudni. A valóság az, hogy 
megfelelő számú munkahely áll 
rendelkezésre, csupán azzal hagy-
junk fel végre, hogy kizárólag na-
gyobb városokban fogadunk el ál-

lást, vagy lenézzük a „vidéki" is-
kolákban való tanítást. 

A most említett tényekből tisz-
tán szűrődött le a tudományegyete-
mi oktatói munkaértekezlet részt-
vevői előtt az az igazság, hogy fel-
sőoktatásunk csak úgy tud megfe-
lelni a népünk által vele szemben 
támasztott igényeknek, ha messze-
menő figyelmet fordítunk ezen a 
síkon a nevelés kérdéseire. Meg 
keíl tanulnunk és tanítanunk azt, 
hogy az egyetemek dolgozóinak és 
hallgatóinak az eddiginél nagyobb-
fokú politikai tudatossággal, társa-
dalmunk és népgazdaságunk fej-
lődési problémáinak világos felis-
merésével kell munkájukat végez-
niük. Az eredmények nem jönnek 
maguktól, a sikert sokszor nehéz 
körülmények között kell kikény-
szeríteni. 

Végül az értekezlet nyomán köz-
meggyőződéssé érlelődött tudo-
mányegyetemünk oktatói körében 
az, hogy ugyanakkor, amikor a 
reánk háruló komoly feladatokat 
áldozatkészen el akarjuk és el fog-
juk végezni, egyúttal küszöböljünk 
ki az egyetemi ügyintézésből min-
den bürokratizmust és felesleges 
formaságokat. Ezzel elősegítjük azt, 
hogy erőinket a valóban produktív 
kutató és oktató munkára összpon-
tosíthassuk. 

A felszabadulás 10. évfordulójá-
nak ünnepi évében egyetemi okta-
tóink és hallgatóink akkor tesznek 
bizonyságot tettekben is hazafisá-
gukról. ha felelősségüket átérezve, 
áldozatkészen dolgoznak a tudo-
mány fejlesztéséért és országunk 
új, értékes. a népből jövő és a 
népért élő fiatal értelmiségének ki-
formálásáért. 

Martonyi János, 
a Tudományegyetem 

•kratási rektorhelyettese 

Dóry Tibor 60 éves 
Déry Tibor 60 éves — olvasom 

az újságban. Egy pillanatra meg-
lep, hogy a cikk szigorú pedanté-
riával méregeti-méltatgatja Déry 
Tibor irodalmi munkásságát. Pe-

j dig, amikor a címét elolvastam — 
i őszintén bevallom — nem a Befe-

jezetlen mondat, a Felelet, meg a 
többi írása jutott az eszembe, ha-
nem okos arcának egy-egy ideges 
rándulása, halk, meg-megakadó be-
széde, egy-egy kézmozdulat, amint 
egy benne akkor érlelődő élményét 
mesélte nekem 1952 májusában, itt 
Szegeden. 

Persze, igaza van a pedáns cikk-
írónak. 40 esztendőnyi írói mun-
kásság a Déry Tiboré. Hogy ez mit 
jelent, azt a művek, a megjárt út, 
az irodalmi eredmények döntik el. 
Egy kicsit azért talán nekem is 
igazam van, ha nevének olvasása-
kor nem könyvélményeket és iro-
dalmi értékelést asszociálok első-
sorban, hanem a behavazott mát-
rai erdészház életéről beszélő,' or-
szágjáró Déry Tibort, a gyűrött 
sapkáját, zsörtölődését, hogy nem 
lehet jó pipaszurkálót kapni, liogy 
félig-meddig szegedinek tar t ja ma-
gát, hogy elbeszélgetett hallgató-
inkkal ügyelkről-bajaikról, hogy 

Vita a Főiskolán 
A Pedagógiai Főiskola október 

4-én ankétot tartott, melyen a 
részben osztott iskolák és kisisko-
lák problémáit beszélték meg. A 
Neveléstudományi Tanszék tagjai 
és metodikusok, de a szaktanszé-
kek vezetői is élénk figyelemmel 
kísérték a kisiskolák problémái-
val foglalkozó szakembereknek, 
Kálmán Györgynek, a miniszterta-
nács titkársága munkatársának és 
Csurányi József főosztályvezető-
helyettes elvtársnak az előadásait. 

Csurányi elvtárs hangsúlyozta, 
hogy a végző főiskolások egyrészé-
nek az lesz a feladata, hogy rész-
ben osztott és kisiskolákban nö-
velje a falu és tanya kulturális 
színvonalát és szaktudása segítsé-
gével az általános iskola kiépítésé-
nek ügyét előrelendítse. Jelenlegi 
általános iskoláink kb. kétharmada 
kisiskola és részben osztott iskola. 

Ezeket fokozatosan ki kell egé-
szíteni szakoktatással rendelke-

ző felső osztályokkal. 
Ezekben az iskolákban rövidebb 
könvetlen foglalkozás és intenzív 
önálló foglalkozás keretén belül 
kell az általános iskola anyagát el-
végezni. Pártunk és'kormányzatunk 
iránymutatását az ifjúság áldozat-
vállalásával, nép iránti szereteté-
vel lehet 'csak teljesíteni. 

Ezután Kálmán György elvtárs 
arról szólott, hogy nincsenek a 
kisiskolákban különösebb didakti-
kai, pszichológiai, logikai elvek, 
hanem a pedagógiai elvek sajátos 
érvényesítési területét jelenti a 
részben osztott és a kisiskola. A 
jelenlévőkkel ismertette konkrét 
tanítási anyagokon az egyidőben 
több osztály számára tartott fog-
lalkozás mikéntjét. 

Az előadásokat élénk vita követ-
te. Különösen problematikus volt, 
hogy ki tanítson ezekben az isko-
lákban. Többen egyes szaktárgyak 
(matematika, magyar szakos neve-
lők) előnyére mutattak rá. A Pe-
dagógiai tanszék vezetője, Geréb 
György elvtárs hangsúlyozta, hogy 

ezekben a kisiskolákban külö-
nösen fontos a nagy gyakor-

lattal rendelkező nevelő mun-
kája. 

A tanulók pszichológiai megisme-
résére az oktatási folyamat helyes 
didaktikai, logikai elemzésére fo-
kozott mértékben szükség van. 
Csakis jól felkészült nevelő állhat-
ja meg helyét ezen a nehéz posz-
ton. Szerinte a gyakorlatban kiváló 
nevelők mellé kellene fiatalokat 
tanulás céljából beosztani. 

Mosonyi Kálmán, a matematikai 
tanszék metodikusa felszólalásában 
hangsúlyozta, hogy 

a főiskolai melodikusokra igen 
nagy feladat hárul ezen a té-

ren. 
Hiszen már az elmúlt esztendőben 
71 hallgatónk került részben osz-
tott vagy kislétszámú iskolához. 
Tehát metodikai munkánkben meg 
kell tanítani a hallgatókat az ön-
álló foglalkozások lényegére, hogy 
az önálló foglalkozás szervesen il-
leszkedjék bele az oktatási folya-
matba. A két előadás megmutatta 
a kereteket és a szervezési formá-
kat. melyeket tartalommal nekünk 
kell kitölteni. A közvetlen és ön-
álló foglalkozás helyes elosztásáról 
és megválasztásáról nekünk kell 
dönteni, mégpedig úgy, hogy ne 
essünk túlzásba, mert 

ha a gyermek szóban keveset 
felel, az az önállóság rovására 

megy, 
Gaál Géza elvtárs hangsúlyozta, 

hogy a főiskola példát mutat a fel-
sp tagozatban folyó önálló és köz-
vetlen foglalkozás megszervezésé-
ben, mert 

ezen a téren gazdag tapaszta-
lattal rendelkező nevelői mun-
kaközösségek dolgoznak Szege-

den. 
Biztos benne, hogy az általános is-
kola felső tagozatában ez az együtt-
működés igen gyümölcsöző lesz. 

A jelenlévők másnap egy 40 éve 
működő kisivánszéki kartárs, Vida 
László kitűnően eltervezett taní-
tási napját hallgatták végig és an-
nak tanulságait a tanítás után tar-
tott vitán beszélték meg. 

G. L. 

milyen jókedvű volt, amikor Ka-
rinthy Ferencet »konferálta be • a 
»Csillag« egyik szegedi műsoros 
e s t é n . . . 

És elég sokan vagyunk Szegni í. 
a Szegedi Egyetemen, akik va; > 
hasonlóakat gondolnak, értés; .e 
születésnapjáról és kltüntcté-« ',. 
Volt, amikor életünk probléma k 
megoldását keresve tépelődött \ t. 
máskor a véleményünket ak a 
hallani írásairól. A mi hallc; > 
inkkal is vitázott Farkas Zénó.: .3 
Köpe Bálint alakjáról, nem 1 
irótársaival. s nemcsak az anl, • U 
közönségével. Ismét máskor a r. ai 
magyar író felelősségének tudr'::-
ban beszélt nekünk mlndnyájv:zk 
é le téről . . . 

És amikor mi. szegediek sz<-"e-
tettel üdvözöljük születésnap) n. 
Munka Érdemrendestül, Felelet s-
tül, Simon Menyhértestül, a h r-
cos, sokatlátott, sokatszenvedett, 
gondjainkat és örömünket meg-
osztó írót, nem tudjuk nem mi 
látni a könyvcímek, meg az érté-
kelés komoly, talán rideg mon<7 :-
tal mögött Déry Tibort, a hatv n 
éves embert, barátunkat, elvfwr-
sunkat. 

NACSADY JÓZSEF 

Juháss Béla levelesünk írja 
Május 10-én az alábbi levél érkezett a n n a k 
szerkesztőségünkbe. A levélben közölt 
problémákat még a nyáron megbeszél-
tük Juhász Béla elvtárssal. A nyári 
szünetre való tekintettel a levelet csak 
most közöljük. Ugy látjuk, hogy az az 
óta eltelt Idő a kérdések tisztázásának 
szükségességét igazolta. Olvasóink le-
velel nagymértékben segöenl fogják 
az illetékes szerveket, helyes áliíspont 
kialakítására. 

Olyan problémával szeretnék a 
szerkesztőséghez fordulni, melynek 
megmagyarázását, megoldását r a j -
tam kívül többen várják. Sajnos, 
eddig nem akadt olyan hivatalos 
szerv, amely megoldotta volna az 
általaim félvetett kérdést. 

A „volt" Egyetemek és Főiskola 
Népi Együtteséről van szó. Szeret-
nék feleletet kapni arra, ki a fele-
lős azért, hogy egy olyan csoport, 
melyre több, mint százezer forin-
tot fordítottak, lassan elsorvad. Az, 
aki közelről megvizsgálja a csoport 
maradékát, láthatja, hogy a cso-
port szélbomlóban van s mindaz, 
amit ráköltöttek, arra a sorsra jut, 
mint a Városi Tanács Együttesére 
kiadott összeg. 

Szabad-e 1954-ben megtörténnie, 
hogy egy csoport a vezetők hiúsá-
ga miatt szétváljék? Ugy hiszem, 
ha valaki csak úgy akar ered-
ményt felmutatni, ha az elismerés 
egyedül az ő nevét illeti, önzés. A 
csoportnak egyik része elérte cél-
ját, most valóban nagyon szép 
eredményt mutat fel, s joggal vi-
seli ézt a nevet: Szegedi Egyete-
mek Énekkara. Nehéz lenne persze 
eldönteni, hogy a volt együttes ke-
retein belül hasonló lelkesedést ta-
núsítva, nem értek volna-e el 
ugyanilyen szép eredményt. 

Ami a csoport másik felét illeti, 

eredményei, teljesítménye 
annál szomorúbb. Komoly felelőt-
lenség volt olyan cikket közölni a 
Délmagyarországban, mint a Li-
liom Károly elvtársé volt a májas. 
8-i számban. Az, hogy az együtt "3-
nek az a része, melyet jelenleg az 
Orvosszakszervezet Művészegyüt-
tesének neveznek, komolyan vészi 
a próbákat, teljesen nélkülözi a 
reális alapot. A tánckar az újs 3-
gedi szabadtéri színpad mos ít 
„próbálgatta" az előadást: aMc . ':-
lenburgi német táncot. A jó zene-
karnak belharangozott „esztii: " 
zenekarból három szál ember: ci:y 
prímás, egy brácsás, és egy bőgős 
jelent meg az előadáson. 

Sajnos az együttes vezetői nem 
így látják a problémákat. Ennek 
az okát ¿bbah látom, hogy olyan 
együttest, melynek az egyetemi 
színvonalat meg kellene ütnie, még 
1954-ben is olyan vezető vezet, 
akinek ez a munka túlhaladja az 
erejét.. 

Így történik meg az, hogy a kö-
zelmúltban hatezer forintért be-
szerzett énekkari ingek nyugodton 
fekszenek a ruhatárban. 

Tárgyilagosan megítélve azok-
nak a csoporttagoknak a hangula-
tát és munkakedvét, akik között én 
is dolgozom, úgy tudom jellemezni, 
hogy „elkeseredett" lelkesedés, 
mely előbb vagy utóbb, de bizto-
san a teljes bomláshoz vezet. Sze-
retnék választ kapni arra, hogy ki 
felelős mindezért és kinek van jo-
ga ennyi ember lelkes munkáját 
tönkretenni. 

JUHASZ BÉLA. 
IV. évf. orvostanhallgató, 

a tánckar tagja. 

Hol szórakozzék az egyetemi ifjúság ? 

Ahogy a bölcs, öreg pad tudja 
A fecsegő tárgyak" 

nál jártam. A tár-
gyak, a padok tovább 
fecsegtek. Két öreg 
pad között folyt a 
beszéd... Figyelmes 
lettem. Arról beszél-
tek, hogy ők jobban 
vannak értesülve, 
mint egyik-másik pad-
társuk. A beszélgetés, 
ha szó szerint nem is 
tudom idézni, így 
folyt le: „Látod öreg 
cimbora, hogy van-
nak közöttünk, akik 
nem jól értesültek, 
emlékszel, hogy 
mennyit nézegettek 

bennünket, hogy meg-
felelő helyet kap-
junk? •A másik így 
felelt, persze, hogy 
emlékszem. Itt álltak 
éppen mellettünk, 
akik velünk foglal-
koznak, tőlük hallot-
tam, hogy a Városi 
Tanács Oktatási Osz-
tályának, az Orvostu-
dományi Egyetemnek 
is felajánlottak ben-
nünket". A másik 
pad még nem is fe-
lelhetett és máris 
folytatta ez utóbbi: 
„Most jut eszembe, 
hogy arról beszéltek, 

hogy egyik tanszé-
ken kellene belőlünk 
C3inálni egy tanter-
met. Majd csak tör-
ténik velünk valami, 
hogy kihasználatlanul 
nem hagynak az biz-
tos". így a padok. 
Ezek a padok tapasz-
taltak és bizonyára 
azt is tudják, hogy 
mióta használaton kí-
vülre kerültek nem is 
vettek új padokat. 

A fenti tényállás a 
helyes, mégis jó, hogy 
a. fiatal padok fecseg-
tek. Jó azért, mert az 
illetékesek sürgetik a 
padok kihasználását. 

A Dolgozó Ifjúság Szövetsége 
feladatai közé tartozik az ifjúság 
helyesirányú szórakoztatásának 
megszervezése, az ifjúság kulturá-
lis nevelése is. Ezt a feladatot hi-
vatott teljesíteni — a mi egyetemi 
viszonylatunkban — az Egyetemi 
és Főiskolai Diákklub. 

Nem lehet közömbös számunkra, 
hol szórakozik, Mncol — esetleg 
duhaj módon mulatozik — egye-
temi ifjúságunk. Az Egyetemi és 
Főiskolai Diákklubon múlott és 
múlik, hogy kielégítse az ifjúság 
szórakozási és kulturális igényeit, 
helyes irányba terelje ezeket az 
igényeket, és fejlessze is őket. Di-
ákklubunk tavalyi munkájára nem 
mondhatjuk* hogy mindezeket tel-
jesítette. s bár az egyetemi év má-
sodik felében már felvette a har-
cot a jampizás és más, egyetemi 
fiatalokhoz egyáltalán nem illő 
megnyilvánulások ellen, a tanuló-
ifjúság nagy részét mégsem sike-
rült magához vonzani. 

Bár a jelen tanévben mindössze 
három hete működik a DiátTilub, 
munkájáról máris az az általános 
vélemény, hogy lényegesen megja-
vult, lényegesen más, mint a mult 
évben. Az újonnan megválasztott 
vezetőség sokkal jobb körülménye-
ket biztosított az Ifjúság szórakozásá-
ra, mint tavaly. Színes, érdekes, 
problémákban gazdag előadásai, 
filmvetítései máris az ifjúság jelen-
tős tömegét láncolta magához. S 
érdekes az a jelenség is, hogy nem 
mindig ugyanazok látogatják a 
Diákklubot, s biztosak vagyunk 
benne, hogy hamarosan egész egye-
temi ifjúságunk érdeklődik a klub 
munkája iránt. 

Biztosítéka ennek az a helyes 
légkör, ami a klubban kialakult, s 
ifjúságunk már jelentős részének 

véleménye. Amíg tavaly sokan, ha 
a Diákklubról hallottak, legyintet-
tek, s odébbálltak, most. akik lát-
ták az első vetítéseket, hallották az 
előadásokat, legközelebb többed-
magukkal jelennek meg a klub-
ban. 

Változatos, sokrétű, témában gaz-
dag a Diákklub ezévi terve. Szom-
batonként klubest, vasárnapokon 
filmvetítés, s minden szerdán elő-
adás szerepel a munkatervben. Az 
előadások igyekeznek minden szak 
hallgatóit kielégíteni, a természet-
tudomány kérdéseiről, történelem-
ről, művészetről, irodalomról, az or-
vostudomány egyes problémáiról 
szólnak ezek az előadások, s min-
denkor képzett előadókkal. 

S ezen kívül — hétfő kivételével 
— minden este nyitva van a klub, 
lehet sakkozni, szól a zenegép, más 
helyiségekben olvasni, beszélgetni 
lehet. 

Reméljük, már a közeljövőben 
egyetemistáink magukénak, saját 
társalgójuknak érzik és tekintik a 
Diákklubot. Azok. akik már meg-
szerették a klub életét, mondják el 
társaiknak, mit láttak, hogy érez-
ték magukat, s azok. akik még 
soha nem voltak, ne féljenek, jöj-
jenek bátran közénk, jól fognak 
szórakozni. 

Szeretettel várjuk egyetemeink 
professzorait s tansegédszemélyze-
tét, dolgozóit is. Számukra külön 
helyiségek biztosítják a szórako-
zást, társalgást. 

Meg vagyunk győződve arról, 
hogy egyetemistáink hamarosan 
mindnyájan legkedvesebb szórako-
zóhelyüknek tekintik a Diákklubot 
s a Diákklult pedig sokban emeli 
ifjúságunk kulturális, műveltségi 
színvonalát. V i ; C p. 1, 
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„Mutassuk meg, hogy itt is megálljuk a helyünke?' 
Rizst arattak az egyetem DISZ fiataljai a földeáki határban 

Egyik, este, ahogy hazajövök, 
azzal fogadnak a lányok: „Lehet 
menni riztj. aratni, jössz-eV 

Először gondolkodtam: olvasni 
is kellene, a kötelezőket. 

„De csak egy napról van szó — 
vasárnap — tudod, hogy ilyenkor 
úgyse igen csinálunk semmit 

Eszembe 'jutottak a gyapotszedési 
vasárnapok. Milyen jó visszaemlé-
kezni rájuk és hányszor emleget-
jük. Megyek — határoztam el ma-
<ram. Dolgozni is lehet ét keresni 
is. Az igazgatónő sorba járta a 
szobákat és felírta a jelentkezőket. 

Vasárnap reggel fél 6-kor pi-
rospettyes-fehér kendők tarkállol-
tak a lányok fején, melegítőbe 
bújva álldogáltak a fiúk. 

Először nem is tudtuk, merre, 
hová megyünk. A bepárdsodott ab-
lakok gátolták a kilátást az autó-
buszból. Mikor a komphoz értünk, 
a csodálkozás-bdméSzkodás látszott 
minden arcon. Sokan közülünk 
most utaztunk először kompon. Mi-
lyen hosszú i» volt az út! — ke-
resztül a Tiszán. Mintha most éb-

.redtem volna fel igazán. A víz 
felszínén párás köd úszott, szinte 
lehetett látni a pára apró részecs-
kéit. Mintha a viz felszínéből egy 
mílliméternyire a reggel leheleté-
vi vált volna, hogy elterülve a 
víztömeg felett, köszöntse a felkelő 
nap első sugarait, mely éppen ak-
kor jelent meg az ég alján. Ezt 
jó volt látnunk, tudtuk: hogy ma 
jó napunk lesz. 'A part másik ol-
dalán teherautó várt bennünket. Itt 
tudtuk meg: még 15 km-re me-
gyünk. Az ügyesebbjei hamar fel-
ugráltak az aulóra. amely a le-
szálló reggeli ködben előttünk is-
meretlen táj felé vitt. Egymást át-
ölelve. egymás kezét fogva, ked-

• ves szórakozással telt az autón az 
idő. „Mi az, ami még kint van a 
határbant — Méznád, —• Nem, cu-
kornád. — Ugyan, én tudom, hogy 
cirok". így okoskodtak az .uta-
sok". 

Megláttuk a rizsföldet, vége 
lett a találgatásnak. Bizony elég 
nagy tábla. Megérkeztünk. Az ál-
lami gazdaság agronómusai, nö-
vénytermelési technikusai. a rizs-
Őrök fogadtak bennünket. En-
gem különösen meglepett az a 
szervezett munka, ami ezt a gazda-
ságot jellemzi. 'A sarlók előre el-
készítve, kiélezve, egy csomóm'rak-
va várták a dolgozni akaró egye-
temistákat. Lehetett válogatni kö-
zülük. Már indultunk is brigádo-
kat alkotva és oda álltunk a rizs-
tábla mellé. Bizony voltak közöt-
tünk olyanok, akik életükben most 
láttak először rizst. Előbb jól meg 
kellett nézni, milyen is a rizs? 
Majd mindenkinek kijelölték a he-
lyét, kicsomózták, — ettől-eddig. 
Szépen elmagyarázták, hogyan kell 
'fogni a sarlót, hogyan legkönnyebb 
és leghamarabb vágni. A muhart 
hogyan kell összecsavarni kötélnek 
és belékötni a rizskévét. Most már 
csak dolgozni kellett. 

Mi négyen voltunk lányok egy 
brigádban. Még egyikünk sem vá-
gott soha rizst. Egymást oktatgat-
va a legkönnyebb és leggyorsabb 
módot választva levágtunk egy 

előt. Egészen jól ment. Nem is 
olyan ördögi mesterség, csak aka-
rat kell hozzá- Egyszer jön az el-
igazító elvtárs: „Lányok, ki akar 
vízhordó lenni?" Megszégyenítve 
éreztük magunkat. Vízhordó? Mi 
azért jöttünk, hogy dolgozzunk. 
„No-no, jó, úgy is akad itt két óra 
múlva vízhordó is" — hangzott a 
válasz. Ahogy a brigádot néztem, 
úgy láttam, nemigen. Amint így is 
lett. 

Még az idő is nekünk kedvezett. 
Jó időbZn, köm-jebben ment u 
munka. A rizsföld meglehetősen 
szikkadt volt, helyt-helyt ragadt 
egy kis sár a cipőnkre. Ebédig szin-
te megállás nélkül vágtuk. „Gyor-
san lányok" — biztattuk egymást. 
Mutassuk meg, hogy itt is megáll-
juk a helyünket. Az állami gazda-
ság dolgozói ellenőriztek, oktatgat-
tak bennünket. Megmutatták két-
szer-háromszor is, hogyan legjobb 
csinálni. Az egyik bácsinál reszelő 
volt, megélesítette a sarlónkat, 
amely azután úgy vágott, mintha 
vizet vágnánk vele. 

Elnéztem a határt. Előttünk a 
300 holdas rizstábla, keresztekkel 
tarkálva. Ameddig a szem ellát, 
olyan a föld, mintha nagy sárga 
abrosszal lenne leterítve, szegélyén 
a fehérre meszelt alföldi tanyák 
égbenyúló jegenyéivel, ökörnyál 
úszott a levegőben, az őszi nap 
utolsó meleg sugarait szórta ránk. 
Nem sok volt már vágatlan, mégis 
nagyon sajnáltam, hogy ennyi a 
lábán van, mert bizony nagyon tört 
a kalásza és hullott a magja. 
Amennyire tudtunk, igyekeztünk, 
minél kevesebb szem hulljon le. 
Egy vizethozó elvtárstól megkér-
deztem: hol vagyunk? így tudtam 
meg, hogy a földeáki határban, a 
gencsháti állami gazdaságban. A 
gazdaság tavaly első volt az ország-
ban a rizs termelésében elért ered-
ményeivel. Azt is megkérdeztük, 
mennyit lehet keresni egy nap? 
.,Kaszás ember 130, gyakorlott sar-
lós munkás 70—80 forintot." „No, 
lányok, — mondtuk egymás közt, 
— jó lesz, ha 40 forintot kapunk 
is." (Otthon még hússzal is meg 
voltunk elégedve: — ..még ha húsz 
forintot keresünk, akkor is kime-
gyünk" — mondogattuk.) 

Egyszer, ahogy felnézek, látom, 
hogy egy fehérköpenyes elvtársnő 
jön felénk, oldalán táska. Könnyű 
volt kitalálni, hogy egészségügyi 
szolgálatos. Szükség is volt a mun-
kájára, mert bizony sokan meg-
vágták a kezüket, lábukat. No, nem 
olyan halálosan. Mire férjhez men-
nek, meggyógyul! 

Mindenki igyekezett, itt is, ott is 
felcsendült a lányok hangja, má-
sutt fiúk daloltak, boldogan, vidá-
man. Jól is esett ez a kis fizikai 
munka, legalább mozogtunk egy ki-
csit. Közeledett a dél. Egyre piro-
sabbak lettek az arcok, nehezeb-
ben hajoltak a derekik. Meg-meg 
álltunk sorközben is. Ezt is meg 
kell szokni. 

Leültünk ebédelni. A menzáról 
hideg élelmet hoztunk magunkkal, 
a gazdaságtól igen finom forró teát 
kaptunk. Minden csoporthoz oda-
hozták kannákban, annyit ihat-

tunk, amennyi kellett. ,*Amit ad-
hatunk, azt megadjuk" — mondta 
a gazdaság egyik vezetője. 

Délután kissé lassabban halad-
tunk. Kötni is kellett és összerak-
ni. Boldog mosollyal nézegettük az 
egymásután sorakozó kévéket. 
Büszkék voltunk rá, hogy mi né-
gyen vagyunk csak lányok és már 
ennyit megcsináltunk. öt óráig 
dolgoztunk, közben már 3-kor fel-
mérték a területünket. Megtudtuk, 
hogy 70 forint esik személyenként. 
Bezzeg nem wltunk már fáradtak. 
Ha valamelyikünk leült, vagy meg-
állt, ez volt a serkentő: „hetven 
forint", örömmel és lelkesedéssel 
jelentkeztünk, de még nagyobb lett 
az örömünk, amikor megtudtuk, 
hogy ennyit kapunk. 

Mielőtt elhagytuk volna a rizs-
földet, mindenkinek kifizették a 
teljesítménye utáni járadékot. A 
brigádvezetők azon helyben meg-
kapták a pénzt. Voltak, akik na-
gyon szépen kerestek. 30 forinttól 
78 forintig kaptunk. 

Nagyon szép volt ez az őszi va-
sárnap. A lebukó napnál mégegy-
szer «égig néztünk a rizsföldön, „jó 
éjszakát" köszönve az állami gaz-
daság vezetőinek, azzal váltunk el, 
hogy jövő vasárnap viszontlátjuk 
egymást. 

Nemsokára megcsillant az autó 
fénye és az őszi-vasárnapi estén 
felhangzott az „ősszel érik babám a 
fekete szőlő" és még számos ma-
gyar népdal. A komphoz érve la-
dikba ültünk, mi sem természete-
sebb, rákezdtünk az „Által mennék 
én a Tiszán ladikon" kezdetű nó-
tára. Valóban át is jöttünk, az 
autóbusz már várt ránk és egészen 
a Diákotthonig hozott bennünket. 

Mikor leszálltunk, akkor éreztük 
csak igazán, milyen izomlázunk 
van. A lábunk és a derekunk alig 
akar hajolni, mintha megmeredt 
volna. „Semmi az egész — mondja 
az egyik lány — ha hívnának, én 
még táncolni is elmennék ma este." 

FEKETE MARGIT 
IV. évf. magyar szakos hallgató 

A Magyar Vöröskereszt 
egyetemi szervezetének működése 

A Magyar "Vöröskereszt a 'felsza-
badulás óta célkitűzéseiben, irány-
vonalában és egész szellemében 
megváltozott szervezetet képvisel, 
amely a régi kiváltságosak érdekei 
helyett a nép érdekeiért harcol, a 
dolgozók egészségvédelmének még 
magasabb fokra való emelését te-
szi egyik fő feladatává, és megszer-
vezve az üzemi és mezőgazdasági 
vöröskeresztes alapszervek műkö-
désót, a megelőzés szellemében 
igen értékes munkát fejt ki. Ezek-
hez a nagy perspektívájú lépések-
hez szükség van haladó szellemű, 
jól képzett és a néphez hű orvo-
saink segítségére, akik bekapcso-
lódva szervezetünk működésébe, 
előbbre viszik nagy céljaink eléré-
sére irányuló törekvéseinket. 

Ennek szellemében alakultak 
meg 1953-ban a szegedi Orvostu-
dományi Egyetem területén az 
egyetemi vöröskeresztes alapszer-
vek, ezeket az eszméket tartva 
szem előtt dolgoznak 1954-ben az 
intézeti hármas vezetőség tagjai 
negyedéves programmok keretében 
a kitűzött célok eléréséért, s ilyen 
irányt követve mei^«ek ki orvo-
saink üzemekbe előadásokat tarta-
ni, vizsgálatokat végezni s tanácso-
kat adni, példát mutatva a többi 
orvosoknak, hogy klinikai elfog-
laltságuk mellett, időt és, fáradtsá-
got nem sajnálva, harcoljanak a 
szocialista egészségügyi érdekeiért. 

Előadások hangzottak el 

a véradás jelentőségéről, 

kiviteléről és szükségességéről egy-
bekötve a donortoborzás nagy agi-
tációjával. Nagyrészt ennek köszön-
hető, hogy klinikáink vérellátása 
ma már teljesen zökkenőmentesen 
és zavartalanul folyik, hiszen ta-
vasszal a Vöröskereszt vezetésével 
megrendezett nagy véradó napon 
több mint ezer dolgozó csatlako-
zott a véradók táborához. Az elő-
adások területén dr. Gál György 
sebészeti klinikai tanársegéd, vö-
röskeresztes aktíva tűnt ki fárad-

Döntött a Főiskola jelölőgyűlése 
A főiskola dísztermének ablakai 

bevilágítanak a koraőszi esti ho-
mályba. Vidám énekszó hangja száll 
felénk, mely becsalogat bennünket 
az utcáról. A főiskola dísztermében 
vagyunk, ahol közel 300 ember 
gyűlt össze, hogy jelölje azokat a 
dolgozókat, akik az ö érdekeiket 
fogják képviselni a Tanácsban. Áz 
emelvényen a főiskola énekkara 
Erdős János vezetésével éppen 
Szeghy: három orosz népdal kom-
pozócióját adja elő. Majd utána a 
főiskola I. sz. gyakorló iskolájának 
tanulói igen értékes és nívós kul-
túrműsorral szórakoztatják a vá-
lasztókat. Mennyi boldog megelége, 
deltség csendül ki a gyermekek 
szavaiból. Szinte önfeledten hall-
gatjuk a hegedűjátékokat, a felol-
vasást, a szavalatot, a zongoraszá-
mot. Ezután Bekker elvtárs üdvözlő 
szavai után Kaján László, a Peda-
gógus Szakszervezet kiküldöttje is-

mertette a tanács választás fontos, 
ságát. Biztosította a választókat, 
hogy szerte ebben az országban 
olyan dolgozókat küldenek a ta-
nácsba. akik gyermekcink boldog 
jövőjéért, népünk gazdasági és kul-
turális felemelkedéséért, városunk 
fejlődéséért fognak harcolni. A vá-
lasztók átérezték és megértették 
ezeket a szavakat. 

A választói gyűlés egyöntetűen 
tanácstagjelöltnek választotta dr. 
Szeghy Endre és dr. Eperjessy K&l. 
mán főiskolai tanárokat. Az előbbit 
a városi tanács tagjául jelölték, míg 
az utóbbit kerületi tanácstagnak. A 
főiskolai dolgozók és a hallgatók 
lelkesen helyeselték a két főiskolai 
tanár jelölését, akik eddigi műkö-
désükkel megnyerték a dolgozók 
bizalmát. 

Mi, akik csak véletlenül tértünk 
be. azzal az érzéssel távoztunk: ez 
a választási körzet jó választott. 

hatatlan munkájával, s a tavaszi 
nagy donortoborzás alkalmával a 
városi agitációs helyeken számos 
klinikai orvossal is találkoztunk. 

A rákbetegség elleni 
küzdelem 

két nagy irányítója szintén klinikai 
aktíva: dr. Batizfalvy János egye-
temi tanár és dr. Palánkay Gellért 
tanársegéd, csúcsbizottsági tagok. 
Üzemi előadásaink, a rák-megelő-
zés érdekében kifejtett tevékenysé-
günk a legmodernebb kutató és 
gyógyító berendezés segítségével 
biztosították országos viszonylatban 
ezen a téren elért jó eredményein-
ket. Ennek köszönhető, hogy ma 
már a rákbetegség olyan legkezde-
tibb stádiumát is ki tudjuk mutat-
ni, amire a múltban nem volt es-
hetőség, s az ebben a legkezdetibb 
stádiumban elvégzett műtét vissza-
adja a dolgozót a termelő mimiká-
nak. Számos megfigyelés szól amel-
lett, hogy nemcsak panaszmenté-
sekké, de teljesen tünetmentesekké 
is válnak. A rákszűrés előadásaira 
üzemi aktíváink fejtenek kl propa-
gandát, s annak kivitelét és sike-
rét klinikai orvosaink biztosítják. 

A tsz-ben nyert értékes ta-
pasztalatait a napokban közölte dr. 
Kanyó Béla professzor, akinek ki-
váló meglátását, értékes tapaszta-
latait az egészségvédelem emelésé-
re irányuló törekvését 

a mezőgazdasági vonalon 

vöröskeresztes aktíváink máris vi-
szik tovább. 

Intézeteken belül a Makarov-
mozgalom, szocialista kórház kultú-
ra minél tökéletesebb megvalósítá-
sán dolgozunk. Kapcsolatot alakí-
tunk ki a vért kapók és vért adók 
között levelezőlap kapcsolat segít-
ségével. Betegeink között felvilágo-
sító előadásokat tartunk a véradás 
jelentőségéről s sok esetben beteg-
ségeikből felgyógyulva a vért ka-
pókból véradók válnak. A Magyar 
Vöröskereszt folyóirat terjesztését 
is megszerveztük, a lap számos 
esetben eljut a betegágy mellé is. 
Résztvettünk a békemozgalom 
egyes tömegszervezeti megnyilvá-
nulásain, támogatva annak"cél-
kitűzéseit. A III. pártkongresszus-
ra való felkészülésünket második 
negyedéves programmunk segítsé-
gével biztosítottuk, s a felénk irá-
nyuló célkitűzéseket, s feladatokat 
a harmadik negyedéves irányvonal 
mutatta meg. 

Elért eredményeinknél nem ál* 
lünk meg, hanem munkánkat to-
vább fokozva harcolunk a Vöröske-
reszt célkitűzéseinek minél tökéle-
tesebb megvalósításáért, egészség-
ügyünk fejlesztéséért, a szocialista 
egészségügy megvalósításáért. 
Külön köszönetet kell mondanunk 

e helyen Krekuska Istvánné Vöt 
röskeresztes városi titkárnak, aki 
önzjetüen támogatásával, fáradha-
tatlan segítőkészségével és irányítá-
sával viszi előre egyetemi Vörös-
keresztes tömegszervezetünk mun-
káját. 

Dr. Török László 

Felénk kora ősszel vége volt a 
puskaporégelésnek. S nem is soká 
tartott. Néhány elpusztult ló, itt-
ott lövedék-hüvelyek, tankok nyo-
ma mutatta, hogy két héttel ezelőtt 
egy világot változtató történelem 
vonult itt el. S a jó parasztok, 
a-kik egy kicsit tátolt szájjal bá-
multak és tétováztak a tennivalón, 
két hét alatt úgy belezökkentek az 
ú j kerékvágásba, mintha csak 
egy záporeső miatt hagyták volna 
abba a kukoricatörést. Vidáman 
törögetlék a sárga csöveket, csu-
pán annyival másképp, hogy több 
újról, érthetetlen nyelvű emberek-
ről beszélgettek. így voltak a ne-
künk kertlábas Béla bátyámék is. 
Négy szapora kézzel többen láttak 
neki a zörgő csuhéjú kukoricának. 
A két Iván mindenütt a nyomuk-
bari járt, ha törtek, ha szá-
rat hordtak, ott lib-lábóltak, 
mintha csak attól tartottak 
volna, hogy ha nem dolgoz-
nak, enni sem kapnak. Pedig szót, 
csak a kéz-láb nyelvén +udtak vál-
tani, de '•úgy aztán istenigazából. 
Béla bácsi nem fiatal már ugyan, 
liires markos verekedő volt, még 
a falun túl is ismert. A balfüléből 
egy karéj hiányzik is, a fogyó hold 
horpadását mintázza, egy rettene-
tes nagy verekedésre emlékeztetve 
k e l ő j é t . Egyszer, az egyik Iván 
odabökött mutatóujjával és a hor-
padást rajzolta а levegőbe, 
aztán a szemöldökével rándított 
oeyet. 

Béla bácsi értette. Mi ez! Mosl 

ő bökött a fülére. Ez* és a szeme 
sarkából nézett Ivánra. Mutatóúj-
ját az orrával párhuzamosan tart-
va. kezdte az elbeszélését. Egyszer 
— most két karjával azt mutatta, 
hogy amikor birkóznak az embe-
rek, hogyan ragadják meg egy-
mást, még térdeit is beroggyan-
totta, — verekedtünk ós ú j ra ráné-
zett, de most már a másik Ivánra. 
Azok a fejükkel szügyükbe vágva 
felelték — igen. Béla bácsi most 
két karját továbbra is úgy tartva, 
mintha az ellenfél is benne lenne, 
teljes testével csavarintott egyet 
a levegőben, hogy szinte csak úgy 
repült a másik, még a lába sem 
érte a földel, aztán leteperte, még 
rá is térdelt. Most ú j ra felnézett, 
mind a ketten értették. Aztán to-
vább folyt a többi ütem. Ráfeküdt 
az ellenfélre, de az meg—megint a 
mutatta a saját nyakán, — olyan 
hosszú nyelű fejet hordott a vál-
lán, hogy a szájával elérte Béla 
bácsi balfülét és bizony belehara-
pott, de úgy. hogy minden foga-
helye bennemaradt a fülében. Fe-
ketcszélű körmeit végig is húzza 
az öreg a fogaskerékre emlékeztető 
récékén. Hát tev volt, mondja az 
öreg kezeit széttárva. Rettenete-
sen értették. Ennek bizonyságául 
olyan jót nevettek, hogy csak úgy 
hemperegtek a padkán, meg az 

• ágyon, mint a fövetlen hurka. 

SzÁhtás 
így éltek-éldegelték Béla bá - | 

tyámék, az Ivánokkal, kukoricatö-
résben, szárhordájsban, békesség-
ben. 

Míg egyszer az nem történt, hogy 
az oroszok egy szép korahajnalban, 
a puskájukat a szögről leakasztva, 
egy napra való szalonnát és kenye-
ret a hátizsákba pakolva, elköszön-
tek a kapufélfától és odébbálltak. 
De hogy? Kocsival, lóval. Senki 
sem értette a családban az ügyet. 
Ellopták a kocsit, lovat? Hát csak 
ez lehet!! — Oszt még az a nyomo-
rult kutya sem tudott, legalább 
egyet vakkantani — rúgott egyet 
bele a puliba Béla bácsi, — hogy 
legalább elébük állhattam vóna, az 
anyjuk erre-arráját. — Hogy nem 
lehet az embereket megismerni! — 
így ortályozott az öreg az udvaron 
íe rgolódva, mint a kergebirka. — 
Hát ilyenek voltak ezek? — Igazán 
nem néztem volna ki belőlük, mi-
lyen jól megvoltunk. — Több em-
börségöt néztem ki belőlük, mint 
sok mifélénkbül, oszt ehun-e. — 
Hát nincs más, jelentem a parancs-
nokuknál. — Szorongva, kételyek-
től gyötörve, izzadt homlokkal lé-
pett be Béli bácsi a parancsnok 
szobájába. Kezét tárogatva ma-
gyarázta, maga sem tudja hogy le-
het, de így van. Mán dél van, oszt 
még nem gyüttek vissza. 

Hát ű se lopta a kocsit, lovat, 
hogy olyan könnyen beleegyezköd-
jön abba, hogy vót-nincs. — Hát 
csináljon valamit a parancsnok to-
váris. —• A járőr ki is indult, de a 
kocsi nyoma az utcán már össze-
folyt a többi nyommal. Hol keres-
sék? A faluban estig kérdezgették, 
de nem jutottak tovább. Másik fa-
luból is csak az a hír jött vissza, 
hogy ilyen kocsi nem ment keresz-
tül rajtuk. Teljesen érthetetlen 
volt az ügy, az öreg már rídogált 
dühében estefelére. — Oda a pe.i. 
oda a hóka, mikor lesz helyettük 
másik. Már egészen sötét volt, az 
•3reg a szobában szöszmötölt vala-
mit a dohányosláda körül, mérgé-
ben földhözvágva az egyik Iván 
ottfelejtett borotvakészülékét, mi-
kor a nagykapu csikorgására fi-
gyelt fel. A kutya is úgy vakkant-
gatott, mint amikor ő szokott a ko-
csival hazajönni. Az oldalablakból 
látta, hogy tényleg jön a kocsi be-
felé a kapun. No, csak elfogták 
őket, örült meg az öreg, s maga 
sem tudva, hogy ugrott ki az ud-
varra, az egész csak pillanat műve 
volt, ott állt a kapunyitó Iván 
előtt és olvan vasmarokkal ragadta 
meg a gallérját a katonának, hogy 
csak úgy ropogott a varrás a vat-
takabáton. ' 

— Sto-sto? — kérdezi Iván szé-« 
les mosollyal, nem értve egészen, 
hogy vicc-e ez, vagy ittasság. — De 
az anyád — s az öreg húzta hátul 
föl a kezét ökölbe szorítva. Iván 
elrántotta fejét. — Sto, Béla — 
kérdezte. Majd mögstozlak én, az 
anyád büdös mindönit. Akkorára a 
másik Iván is odaért, ő is csak 
sto-zott. Egyáltalán nem értették, 
hogy mit akar Béla bácsi. Az asz-
szonyok sikoltozni kezdtek ijedtük-
ben, mintha valakit ölni készülné-
nek. Vannak még véletlenek, s így 
a tolmácsos esti járőr odavetődött a 
zajra. Aztán kezdődött a magyar-
rázkódás. Hol voltatok? — kérdez-
te a járőr az Ivánoktól. MögszAn-
tottuk a kukoricaföldet, amiről a 
szárat tcgn3p behordtuk. — O, az 
anyám marfia . , . — No nem haj, 
majd mögvigásztallak én bennetö-
ket — tapogatta Béla bácsi nagy 
barátsággal a két katona hátát. — 
Gyertök be. ögyühk valamit. — 
De a két Iván csak összenézett. Mit 
mondhattak egymásnak, mit nem, 
csak ők tudják, de ők többet be 
nem léptek Béla bácsi házába. Béla 
bácsi a kapufélfának dőlve nézett 
a sötétben eltűnő két katona után, 
érezte, hogy ilyen szégyent, ilyen 
pofont még Forgács Pétertül ssm 
kapott, pedig á z még a füle véres 
d-rabját is az arcába köpte, a po-
fon útán, 

Vigyázó Mátyás 
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Д Bölcsészkari Tudományos Diákkörök munkáiénak tapasztalatai 
A kultúrforradalom első feladata 

az egyetemek és főiskolák esetében 
az volt: felszámolni a kiváltságos 
osztályok kultúr-monopóliumát, ál-
talában a dolgozó-, főleg pedig a 
munkás és paraszt 6zülők gyerme-
k e t bejutwtni a rr.űvelődér és tu-
dás legfőbb fellegvaraiba. Er- meg-
történt. A második feladat az volt: 
a tervgazdálkodás eredményeként 
egyszerre hétmérföldes csizmákkal 
nekilendülő fejlődésünk minden te-
rületén beköszöntő kezdeti szak-
ember-hiányt leküzdeni, tömegesen 
és gyorsan használható kádereket 
sorompóba állítani. Ez is megtör-
tént.. — A szocializmus építésének 
új szakasza új feladatot szab az 
egyetemek, így karunk elé is. ,,To-
vábbra is teljes mértékben idő-
szerű a magasabbfokú oktatás fej-
lesztése, de a jelen helyzetben nem 
a mennyiségen, hanem a minősé-
gen van a hangsúly", — mondotta 
Rákosi elvtárs a MDP III. kon-
gresszusán. 

Az ú j szakasz eme célkitűzése 
megnövekcdett súlyt ad a tudomá-
nyos diákköröknek. A tantervben 
kötelezőn előírt előadások, gya-
korlatom biztosítják azt, hogy az 
azokon résztvevők használható 
szakemberekké váljanak. Nem két-
séges azonban, hogy az ú j szakasz 
idején m< ntül több, az átlagosnál 
jobban képzett kádert vár a szocia-
lizmust építő ország az egyetemek-
től, karunktól is. Ilyen átlagon fe-
lüli képzést pedig elsősorban ép-
pen a tuccmányos diákköri foglal-
kozások hivatottak adni azoknak a 
hallgatóknak, akik a kötelező kol-
légiumokon, szemináriumokon elért 
kiváló eredményeikikel az átlagos-
nál jobb képességről, szakmaszere-
tetről és szorgalomról tesznek bi-
zonyságot. 

Azt, hogy karunk a szocializmus 
építése ú j szakaszában elébeszabott 
minőség-emelési követelménynek, 
— s a diákkörök az e követelmény 
megvalósításánál rá juk váró fel-

adatoknak hogyan felelnek meg az 
1954/55. tanévben, (az elsőben, 
amely teljesen az ú j szakasz jegyé-
ben indul), csak az év végén álla-
píthatjuk majd meg. De már most 
az év eleji diákköri tagfelvételek 
-ezárása'-or és M alakuló ülések 
küszöbén is leh^i, sőt kell néhány 
megjegyzést tennünk. 

Ami általában a jelentkező tagok 
számát illeti, panaszra nem lehet 
ok; hiszen a diákköri foglalkozá-
sok természetüknél fogva csak a 
legkiválóbb hallgatókra számíta-
nak, s így tekintve a dolgot, a lét-
szám kielégítő. Különösen örvende-
tes, hogy — igaz csak a magyar 
irodalmi köröknél — szépszámú el-
sőéves is jelentkezett; ezeket csak 
feltételesen vehettük fel, azzal, 
hogy első félévi eredményektől 
függően válnak majd rendes ta-
gokká. De jelentkezésük minden-
képpen annak a jele, hogy EZ ú j 
szakasz minőségi követelményeinek 
szem előtt tartásával végrehajtott 
beiskolázás a tudományos diákköri 
munka vonalán is éreztetni fogja 
jótékony hatásét. — Vannak azon-
ban aggasztó jelenségek is a je-
lentkezés terén. Az egyik az, hogy 
az elmúlt években rendkívül szép 
eredményeket felmutató (mindenek 
előtt a szegedi munkásmozgalom 
történetét feldolgozó) külön ú j — 
és legújabbkori történelmi diákkör 
kellő számú jelentkező híján, a fo-
lyó tanévben nem kezdi meg mű-
ködését. Még súlyosabb, hogy egy 
sor olyan, főleg harmadéves hall-
gató, akit a tanszékek alkalmasnak 
ítélnének, tudományos munkára, rá-
beszélés ellenére sem vállalkozott 
a diákköri foglalkozásba való be-
kapcsolódásra. Az ilyen magatartás 
(pl. Vajnai János, Farkas D. Fe-
renc, Somogyi Erzsébet, Farkas 
Mátyás, Domonkos Imre, Batki Je-
nő esetében) nehezen könyvelhető 
el másképpen, mint annak jele-
ként, hogy az illetők nem értették 
meg, mit vár az ország fejlődése — 

ennek keretén belül saját boldogu-
lásuk is — az ú j szakasz idején a 
tehetségesebb hallgatóktól; csak ez 
magyarázhatja a diákkörbe lépés-
sel kétségtelenül együttjáró túl-
munkától való húzódozásukat. 

Fel kell említeni karunk ifjúsá-
gának a diákkörök irányításához, a 
Tudományos Diákköröket Szervező 
Iroda munkájahoz vaVi viszonyát 
is. Pósa Zsolt, mint a DISZ kép-
viselője, az Irodában példaadó ál-
dozatkész munkát végez, valóban a 
fiatalság lendületét hozza a szer-
vező munkába. Ugyanakkor a DISZ 
mindmáig sem tudott két másik 
olyan hallgatót sz Irodába delegál-
ni, akiktől a karon belüli, illetve 
az azon kívüli (gimnáziumok, fő-
iskola, TTIT felé irányuló) propa-
ganda-munka megnyugtató elvég-
zését várni lehetne. Hogy emiatt a 
Szervező Iroda még ma, a tanév 
kezdés után másfél hónappal is 
csonkán dolgozik, (az ügynek ép-
pen nem a javára) ez arra vall, 
hogy a DISZ-tagság körében bő-
ven van tennivaló a közösségi 
munka fontosságának felismerte-
tése területén. 

Az említett pozitívumok annál 
örvendetesebbek s a negatívumok 
kiküszöbölése annál fontosubb, mert 
az ország felszabadulásának egy 
évtizedes jubileuma, mint mindem 
nütt, a tudományos diákköri mun-
ka területén is fokozott erőkifej-
tést tesz becsületbeli kötelessé-
günkké. A most kidolgozás alatt 
álló diákköri tervek úgy készülnek, 
hogy a magyar történelembe beállt 
legnagyszerűbb változás évfordu-
lójához méltó munkát szabjanak a 
tudományos kutatás első lépéseinél 
tartó kiváló hallgatóink elé. Nem 
elég azonban szépen tervezni, a 
terveket meg is kell valósítani; eh-
hez pedig nem a munkától visszar 
riadni, hanem dolgozni, dolgozni és 
dolgozni kell. 

Szádeczky Kardoss Samu 
egyetemi docens 
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Áz Egyetemi Könyvtár nemzetközi cserekapcsolatai 
A Béke Világtanács elmúlt évben 

Budapesten tartott ülésének hatá-
rozata a nemzetközi tudományos 
kapcsolatok elmélyítését is felada-
tául tűzte ki: „A világ valamennyi 
országának népei — mondja a ha-
tározat egyik pontja — ma ú j erő-
vel tesznek tanúságot elszántságuk-
ról, hogy áttörjék a földrajzi és 
ideológiai határokat és hogy újra 
felvegyék a nemzetközi tárgyalások 
fonalát. Ezért kell a legszélesebb-
köiű kultúrcseréhez folyamodni, 
ami lehetővé fogja tenni, mindenki 
számára, hogy továbbadja munkája 
gyümölcsét, . s . a tudomány és 
művészet vívmányait 9 • , Java-

soljuk az összes szervezeteknek, . . 
» • . egyetemeknek és könyvtá-

raknak, . . , hogy a viszonos-
ság és egymás nemzeti kultúrájá-
nak kölcsönös tiszteletbentartása 
alapján szervezzenek látogatásokat, 
találkozókat, cseréljék ki kiadvá-
nyaikat . . . " 

Könyvtárunk e felhívás értelmé >\ 
ben ápolja a külföldi könyvtárak-
kal és intézményekkel való könyv, 
csere-kapcsolatait, és rendszeresen 
igyekszik kiszélesíteni azokat. 

A felszabadulás után könyvtá-
runk abban a szerencsés helyzetben 
volt. hogy részben kitaposott ösvé-
nyeken indulhatott el, mivel 

tz „Acta Universitatis Szegediensis" révén világviszonylatban' is 
ismert volt már egyetemünk neve. 

tői rendkívül értékes tudományos 
és művészeti folyóiratokat kapunk. 
Csehszlovákia is szorgalmas csere-
társunk; a pozsonyi Technikai 
Könyvtárral újkeletű, de rendkívül 
szívélyes viszonyban állunk, levele-
zéseinket magyar nyelven folytat-
juk és magyar nyelvű, csehszlovák 
kiadványokat is kapunk cserébe. 
Az északi országok: Svédország, 

Az elmúlt 5—б év alatt a régi 
cserepartnerekhez sok újat is sze-
reztünk. úgy, hogy ma kb. 85 a szá-
muk: ezek közül kb. 50 a rendsze-
resen küldők száma. Itt elsősorban 
a Szovjetunió és a népi demokrá-
ciák könyvtárai és akadémiái emlí. 
tendők, élükön a leningrádi Tudo-
mányos Akadémia Könyviórávil, 
ahonnan a cserébe vagy ajándékba 
erkező külföldi kiadványodnak 'p i -
slább 50%-a származik, a tudo-
mány minden területét felölelő ér-
tékes sorozati kiadványokkal és 
folyóiratokkal. Évenként legalább 
4—500 drb művet kapunk innen. 
A bukaresti Román Tudo-

mányos Akadámia Könyvtára sok 
értékes, főleg sorozatos történelmi 
müvei gazdagítja könyvtárunkat; 
ezek a forrásművek egész Romá-
hláia, benne Erdélyre is kiterjed-
nek és így értékes adatokat szol-
gáltatnak a magyar-román közös 
múlt kutatóinak. Ezenkívül több 
folyóiratot is küldenek, természet-
tudományi és nyelvészeti tárgyúa-
kat. A baráti Lengyelország is 
szorgalmasan küldi kiadványait, 
csak sajnos a nálunk kevéssé is-
mert nyelv az értékes anyag hoz-
záférhetőségét gátolja. 

Ujabb cseretársaink a Német De-
mokratikus Köztársaság nagy egye-
temi könyvtárai: Berlin, Jena, 
Leipzig, Halle, Rostock, amelyek-

SZEGEDI EGYETEM 
A Szegedi Tudománvepvetem, Orvos-
egyetem és Pedagógiai Főiskola lapja 

Szerkeszt) a ezerkesztűblzot 'SaR 
Ktadja : Az MDP Egyetemi éa Főiskolát 
Pár tbizot tsága, a Tudománveeve tem 
rek to ra , az Orvosegyetem dékán ja . 
• Főiskola Igazgatója , a DISZ éa a 

Szakszervezetek 
Telefon: 43—73 

l Ceongrádmegyel Myomdaioarl V. 
vanaiaT Szeged. В1Э0 

E Felelős vezető* Viucze Gy3rgy 

konaink régi cserepartnereink, 
akik hosszú évek óta na . 
gyon sok értékes kiadványt, 
főleg sorozatokat küldenek. Az 
amsterdami Holland Tudományos 
Akadémiával és az oxfordi Bodleian 
Könyvtárral újabbkeletű a csere-
kapcsolatunk. Olaszország és Fran-
ciaország néhány nagy könyvtára 
és intézménye is cseretársunk. 

Idegen földrészek közül első he-
lyen említendő az Egyesült Álla-
mok, itt is a Smithsonian Institu. 
tion, a michigani Egyetemi Könyv-
tár, a californiai Berkeley-egyetem, 
amelyek régen megindított soroza-
ti kiadványokkal gazdagítják állo-
mányukat. Ujkeletű, de annál in-
tenzívebb és eredményesebb kap-
csolat köt bennünket a washingtoni 
Library of Congress-hez, ahonnan 
már eddig is sok könyvanyagot 
kaptunk. A minap például egy 30 
kötetből álló sorozatot küldtek meg 
cserébe. 

Amit mindenekelőtt ki kell 
emelnünk külföldi cserekapcsola-
tainkban, az a bizalom, amellyel a 
küldő felek irántunk viseltetnek. 
Sajnálatos, hogy mi e bizalomnak 
— saját hibánkon kívül — nem 

Norvégia, Dánia és finn rc-1 mindig tudunk megfelelni: 

az általunk kiküldött anyag nincs arányban a kapottakkal. 
Míg tartott az „Acta"-sorozatok az 
cserélhető anyaga, addig csak vi-
szonoztuk valahogy a küldeménye-
ket, de ma már csak az Ásvány-
tani és a Bolyai Intézet ad ki ön-
állóan kiadványt Szegeden, a többi 
mind központilag jelenik meg a 
Magyar Tudományos Akadémia ki-
adásában. E helyen is szeretnénk 
kinyilvánítani, hogy az Ásványtani-, 
az Állattani-, és a Növénytani In-
tézet mindenkor a legnagyobb kész-
séggel tett eleget az Egyetemi 
Könyvtár azon kéréseinek, hogy 
külföldi csere céljára rendelkezé-
sükre bocsássák kiadványaikat. Az 
egyetem közös érdekeit tartva szem 
előtt, nem zárkóztak el kérésünk 
elől. 

Feltétlenül kívánatos volna, hogy 
egyetemi kiadványaink, „Actáink" 
ismét megjelennek; a tanrendek és 

Kerényi György: "Ács Laci vá-
laszúton« c. elbeszélésének követ-
kező részét technikai akadályok 
miatt a legközelebbi számokban 
közöljük, , 

évkönyvek évek óta nem jelénnek 
meg nyomtatásban; pedig ezek tu-
dománytörténeti és az egyetem tör-
ténetének szempontjából nagyon 
fontos adatokat szolgáltathatnak 
maid a kutatóknak. 

Mi a külföldi cserénkkel elsősor-
ban könyvtárunk anyagát gyara-
pítjuk, de ezen túlmenően a né-
pek kulturális közeledését is elő-
mozdítjuk. mert az egymás kultú-
ráját megismerő népek okvetlenül 
közelednek egymás megértéséhez, 
ami végső soron a béke ügyét szol-
gálja. Ha mi. szerény erőnkhöz 
mérten csak néhány építőkövet is 
tudunk lerakni a béke nagy világ-
művének épületéhez, azt hiszem, 
ez mindért áldozatot megér, hiszen 
fáradozásaink sokszorosan megté-
rülnek. 

Nagy Leopoldina 

Akadémiai prémiumban 

részesült könytári dolgozók 

Péter László egyetemi könyvtá-
ros duhász Gyulával és József At-
tilával foglalkozó munkáiért 2.500 
forint, Bóday Pál könyvtári osz-
tályvezető „Az 1954. évi bibliográ-
fiák bibliográfiája" c. munkájáért 
1.000 forint akadémiai prémiumban 
részesült, 

Mindjárt le kell szögeznünk: a továb-
biakban nem annyira a mérkőzésekről lesz 
szó, mint inkább azokról a következteté-
sekről, amelyeket a látottak és a tapasz'-
taitak alapján le lehet vonni. Az eredmé-
nyek cgyébkéni is Ismertek s a játék le-
folyáásának esetlegességeinél a visszate-
kintő szemlélő számára érdekesebbek azok 
az általános;!^ érvényű megállapítások, 
amelyeket fen..: lehet. Mem le'.-.^tetlen. 
hogy ezeknek a megállapításoknak a Jövő 
szempontjából is van bizonyos jelentő-
ségük. 

Kezdjük a legrégebben lezajlott mérkő-
zésnél. A Haladás—Dorog találkozó 0:0 
arányú döntetlennel végződött s az egy-
begyű.t közúi.ségnek ü játék alatt és 
utána is az volt a véleménye, hogy régen 
nem látott már ennyire szinvonalatlan, 
eseménytelen és unalmas meccset. Sokat 
szidták az egyetem csapatát s igazolva 
látták a Vörös Lobogó elleni rossz em-
lékű 0:14-et. A Dorog gyenge játéka 
nem keltett különösebb feltűnést, legfel-
jebb ¿sak azok számára, akik látták a 
bányászcsapatot szeptember tizenkettedi-
kén a Bp. Kinizsi ellep játszani. A Do-
rog a Népstadionban rendkívül szép, 
tervszerű és ötletes játékot produkált, 
ezt azonban három hét múlva itt, Sze-
geden nem tudta megismételni. S ennél 
a három hétnél álljunk meg cgv pilla-
natra és vizsgáljuk a mérkőzést ennek a 
tükrében. Tény az, hogy szezonelejei já-
téknak lehettünk tanúi, de nem szabad 
elfelejteni, hogy két olyan vidéki csapat 
játszott egymással, amelyek egy előzetes 
erős igénybevétel után három iiéten ke-
resztül nem Játszottak komoly mérkő-
zést. Hangsúlyozni kell, hogy két vidéki 
csapatról beszélünk. A bajnokság lebo-
nyolításának az a módja ugyanis, aho-
gyan a nemzetközi programm következté-
ben a bajnoki mérkőzések összesűrűsöd-
nek, majd pedig hosszú időn keresztül 
szünetelnek, elsősorban a vidéki csapato-
kat hozza hátrányos helyzetbe. A Hala-
dásnak és a többi vidéki csapatnak a 
holtszezonban (három hét csaknem en-
nek nevezhető) nincs megfelelő edzőtársa. 
A Haladás nem ülhet villanyosra és nem 
mehet el Újpestről Csepelre, hogy ha-
sonló erejű csapattal Játszhassík, mint 
például a Vasas Izzó és a Csepeli Va-
s?s. A Haladás legföljebb Dorozsntára 
villanyosozhat ki s a dorozsmaiak lelkes 
együttesével játszhat, amely a megyei 
bajnokságban szerepel ugyan, de nem te-
szi próbára egy NB l-es csapatnak sem 
a védelmét, sem pedig a csatársorát. Van 
más megoldás is! — halljuk az ellen-
vetést. El lehet utazni Pestre, vagy pél-
dául a Sztálinvárosba. Ez feltétlenül igaz. 
Csakhogy ehhez közlekedési eszköz ke II 
és azonkívül pénz. Az előbbi megvan és 
— még sincs meg. A Haladás kék csodá-
nak nevezeit autóbuszát városszerte úgy 
ismerik már közel egy éve, hogy vagy 
azért nem Jár, mert már megint elrom-
lott, vagy pedig azért nem, mert még 
mindig nem jó. De ha az autóbusz Jó 
volna is. a vidéki tartózkodáshoz akkor 
is pénz kell. A Haladás pedig nem tud-
ja teljesftenil bevételi tervét inert hi-
szen a bevételt vasárnapokra és feltehe-
tően kedvező időre kalkulálták nem pe-
dig hétközben lejátszott, késő őszi és 
téli meccsekre. Egyszóval: a Haladás— 
Dorog-mérkőzés színvonalatlansága a 
bajnokság jelenlegi üteméből folyik, 
amely általános szervi hibáin kfvül első-
sorban a vidéki labdarúgást hozza igen 
nehéz helyzetbe. 

A Csepel elleni mérkőzés másfél hét-
tel később ugyancsak döntetlen eredményt 
— és ugyancsak gyenge játkot hozott. 
Ugy látszik, hogy a hosszú szünetek 
még a pesti csapatoknak sem tesznek 
lót s meg lehet á'lapftani, hogv az 
eredmény a Haladásra nézve hlzűlg5. 

Érthető, ha ezek után igen nagy ér-
deklődés előzle meg a Bp. Kinizsi—Ha-
ladás-találkozót. Az eredménv 3:2, Jónak 
mondható, mégis kiábrándulást okozott. 
A kiábrándulás oka nem az ereményben, 
hanem áz eredmény kialakulásában rej-
lik. A Haladás az első félidőben mutatott 
mintaszerű Játéka eredményeképpen 2.0-
ra vezetett. a második félidő első 
félórájában azonban beszorult s kereken 
húsz perc alatt három gclt kapott. Az 
utolsó negyedórában hiába kapott a 
csapat ismét lábra, az eredményen nem 
tudóit többé változtatni. F.z volt nagy-
jából a játék 'efolyása, é-demes azon-
ban egyes mozzanatokat közelebbről Is 
mrcfvizsgálni. Először is még egyszer lc 
kell szögezni, hogy az első félidő során 
a Haladás a Dózsa elleni formájában 
látszott s ezzel megmutatta, hogy i,-en 
korszerű, eredményes és szép labdarú-
gásra képes. Milyen tényezők következ-
ményeképpen tudta azonban a Kinizsi a 
n asodik félidőben megváltoztatni az 
eredmenyi? Arra lehetne elsősorban gon. 
dőlni, hogy a Kinizsinek jobb volt az 
erőn éte. Ez azért nem igaz, mert a 
mérkőzés utolsó negvedó-ájában a Ki-
nizsi kifulladt s a Haladás kerekedett 
felül. A mi jáikosaink erőnléte tehát volt 
olyan jó, mint az ellenfélé. Bizonyos 
azonban, hogy a csapat még mindig 
küzd bizonyos kisebbségi érzésekkel. Á 
félidőben/az volt az ember benyomása, i 
hogy nem tnerik maguk sem elhinni, 
hogy jobbak a Kinizisínél és hogy ve- ' 

zctnek. Bizonytalan érzéssel Jóttek ki • 
pályára s/kapkodni kezdtek. Emellett 
azonban lényeges szerepet játszott két 
másik tényező. Az egyik a bíróval pá-
rosuló ba.szerencse, a másik p ^ j g a 
közönség. 

A balszerencse — sajnos — végigkísér-' 
to a csapatot az egész idényben. Nagyon 
Jól tudjuk, hogy nein lehet s nem szabad 
r- balszerencsét okolni, mégis: a Haladás-
sá! igen gvakran történt a legkritiku-
sabb pillanatokban vaiami előre nem lát-
ható szerencsétlenség. Utalhatnánk a Fa-
ragó sérülésére a 3:4 arányban végző-
dött itteni Vörös Lobogó-meccsen. A Ki-
nizsi ellen ugyanis pontosan ugyanez kö-
vetkezett be. A mérkőzés legsorsdöntőbb 
szakaszában, ama akció során, amikor a 
Kinizsi első gólját .ugta, S.~t>its meg. 
sérült. Az a Subits, aki alkatánál, ja-
tékintelligcnciájánál és irányítókészségé-
nél fogva a védelem oszlopa volt. He-
lyette Rábait kellett beállítani, aki igen 
technikás ugyan, de az utóbbi időben 
súlyfeleslégépéi fogva meglehetősen las-
súvá vált — ez pedig a lehető legrosz-
szább tulajdonság a rendkívül gyors Ki-
nizsi-csatárok ellen. Ily. módon a véde-
lemnek nemcsak az egysége bomlott 
meg, hanem a színvonala is süllyedt, 
éppen abban a periódusban, amikor a 
legnagyobb feledatokkal kellett volna 
megbirkóznia. Eddig a balszerencse. De 
ez még nem minden, a balszerencsén 
kívül hasonlóan romboló hatással egy 
másik tényező Is ekkor kezdett működni. 
Mégpedig az. hogy a bíró ekkor kezdett 
különböző dolgokat nem észrevenni. Nem 
vette például észre, hogy Subits Kispé- • 
ter révén éppen akkor szenvedte el sérü-
ését, amikor Kíspéter egy szögletből a 

Kinizsi eisö gólját fejelte. Felvethető a 
kérdés: vájjon teljesen szabályos gól-e 
az. amelyet a gólszerző az ellenfél egyik 
látékosának testi épsége árán ér el? S 
nem volt egészen tiszta a második Ki-
nizsi-gól sem. A Népsport így ír róla: 
,,A 63. percben Fenyvesi egy ártatlannak 
lálszó helyzetben Faragó elől lerúgta a 
labdát, azt Vílezsál szerezte meg és gólt 
lőtt." Ez éppenannyira igaz, mint a Nép-
sportnak az a megjegyzése, hogy a 27. 
percb-n „Rózsavölgyi elhúzott Ombódi 
mellett s a 11-es pont tájáról a Kinizsi 
kapujába lőtte a labdát." A gól ugyanis 
nem a tizenegyes pont tájáról született 
meg, azonkívül a kifutó és vetődő Gu-
lyás kicselezéséből és — bármennyire 
sajnálatos is, de kénytelenek vagyunk 
megállapnftani a történeti hűség kedvé-
ért — nem Rózsavölgyi voít a szerzője, 
hanem Czlrákl. A Kinizsi góljával kap-
csolatban a leírás abTSI a szempontbál 
szorul ezúttal csak kiegészítésre, hogy 
előtte a középhátvédet Játszó Barátitól 
csúnyán faultolták, ennek volt a követ-
kezménye az. hogy a gólt közvetlenül 
megelőző pillanatokban már nem kapcso-
lódhatott be'e a Játékba, úgyhogy Víle-
zsál akadálytalanul szerezhette meg a 
labdát és rúghatta be a kinizsi kiegyen-
lítő'' gólját. Ez még nem lett voln» ka-
tasztrófa a baj azonban ott folytatódott, 
hogy Somogyi játékvezető ezt a fnultot 
sem vette észre. Távol álljon Klünk, 
hogy a Játékvezető Jóhiszeműségét két-
ségbevonjuk de mégsem egészen tudjuk 
megérteni, miért vezet Haladás-Mrközé-
seket az a Somogyi sporttárs, aki ta-
vasszal egy megadott lesgóllal fosztotta 
meg a Haladást egy megérdemelt pont-
tól a Salgótarján elleni meccsvj? 

Az elmondottakból két tanuMág von-
ható le. Az egyik az, hogy a* embernek 
az az érzése: a bírók számába éppúgy, 
mint a sportsajtó szemszögéből tekintve, 
úgy látszik, hogy csak három csapat 
van, a három pesti nagycsapat. A Nép-
sportból ez úgy derül ki, hogy a kisebb 
csapatokra vonatkozó megállapítások 
pongyolán és gyakran tévesen tétetnek 
meg, mintegy azzal a gesztussal, hogy 
.azoknak ez is elég". 

Külön megjegyzést érdemel viszont a 
közönség, mégpedig a Kinizsinek sokszor 
emlegetett és sokszor birált közönsége. 
El kell mondani, hogy a Haladással 
szemben az a közönség mintaszerűbben 
viselkedett s komoly sportszerűségről 
tett tanúságot. Az azonban. ahogyan 
csapatát biztatta, egészen rendkívüli Je-
lenség volt és Szegeden is követendő 
példa. Túlzás nélkül állíthatjuk, hogy az 
eredmény kialakulásában a közönségnek 
is jelentős szerepe volt, mert csapatát a 
második félidő elején, amikor a mérkő-
zés veszíésre állt. oly fergeteges erővel 
és lelkesedéssel biztatta, hogy attól netn 
csak a maguktól is lelkes é» gyors Kt-
nizsi-jáiékosok kaptak szárnyakat, ha-
nem erőre kapott volna bármely csapat, 
amely hasonló lelkesedést és akarást 
.érez maga mögött. Ez az ami itt Sze-
geden hiányzik, de ez az, ami néikftl a 
Haladás nem állhatja majd ki az elkö-
vetkezendő hetek va'óban sorsdöntő erő-
picbát. Arról van szó, s ez a. három for-
duló utolsó pillanatnyilag talán legfon-
tosabb tanúlsága, hogy az egész szegedi 
közönségnek eggyé kell forrnia csapatá-
val, félre kell tennie minden más meg-
gondolást, legyenek azok klubszotpon-
lok. vagy egyéb mozzanatok s a csa-
pattal karöltve kell lelkesedésével kihar-
colni az NB I-ben való bennmaradását. 

H . E. 

Megjelent а Társadalmi Szemle új száma 
A most megjelenő augusztusi-

szeptemberi kettős szám vezércik-
ke a Hazafias Népfront megalaku-
lásával foglalkozik. Az ú j tanács-
törvényről Szamel Lajos írt cik-
ket. Szabó Kálmán írása a szabad-
piac ú j szakaszában betöltött sze-
repével foglalkozik. Rámutat a 
c ik i a szabadpiac jelentőségére a 
város ellátása és a munkás-paraszt 
szövetség megszilárdulása szem-
pontjából és szembeszáll az ebben a 
kérdésben felmerülő téves nézetek-
kel. 

Népgazdaságunk munkaerőhely-
zetével foglalkozik Csatár György 
cikke. Ismerteti ebből a szempont-
ból az ú j szakasz bevezetéséig és 
azóta végbement változásokat és 
azok kihatásait. Rámutat azokra a 
feladatokra, amelyek a munkaerő-
átcsoportosítás tekintetében tlőt-
tünk állanak. 

M. Apró Éva cikke ráirányítja a ! 

figyelmet a takarékosság jelentő-
ségére az életszínvonal emelése 
szempontjából. Az állami gazdasá-
gok feladatait és azok megvalósítá-
sának feltételeit tárgyalja Márton 
János és Pogácsás György írása. 
Péter György az egyszemélyi fele-
lős vezetésről, Mátrai László a ha-
ladó filozófiai hagyományaink ku-
tatásában eddig elért eredmények-
ről és a további feladatokról ír, 
Lenin Filozófiai Füzeteivel foglal-
kozik Szecsődi László cikke, Kom-
ját Irén írásának címe: >»A némst 
kérdés és az európai népek bizton-
sága-«. Gömöri Endre a genfi érte-
kezlet után kialakult nemzetközi 
helyeztet ismerteti. 

A könyvismertetések rovatban 
Zsigmond László: -Adalékok a 
magyar ellenforradalmi rendszer 
külpolitikájához« című művét Ba-
lázs Béla, Szabó Pál: Nyugtalan 
Elet című regényét Somogyi Sán-
dor ismerteti- . 

* 


